ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2017-140.doc – 18/10/2017

CONSELHO PLENO

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 039/2017
Sessão Conselho Pleno

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á
em Sessão Ordinária  a  ser  realizada no dia  19.10.2017 (quinta-feira),  às 09 h, na sede desta
Seccional,  Rua Portão  da Piedade nº  16  –  Barris,  quando serão  julgados os  processos  abaixo
especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,
ficando as partes e os interessados a seguir notificados.

ORDEM DO DIA:

01.Processo n° 577/16 – Desagravo – Requerente: Dr. Dalton Marcel Matos de Sousa – Requerida:
Juíza de Direito da Comarca de Mairi-Ba,VISTA: CONSELHEIRO RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES
MATTOS;

02.Processo n° 9458/14 – Desagravo - Requerentes: Dr. Wanderson da Rocha Leite – Requerido:
Jornalista Márcio de Oliveira do Rosário, RELATOR: CONSELHEIRO RAFAEL MEDEIROS CHAVES;

03.  Processo n° 984/16 – Desagravo – Requerente: Dr. André Márcio Galvão Braga – Requerido:
Delegado  de  Polícia  Federal  de  Vitória  da  Conquista,  Rodrigo  Souza  Konne,  RELATORA:
CONSELHEIRA BETHA BRITO NOVA – VISTA: CONSELHEIRO JORGE OTÁVIO LIMA;

04.  Processo n° 11/16 – Desagravo – Requerentes: Dr. Pedro de Araújo Cordeiro Filho e Dr. José
Ricardo de Alencar Almeida - Requerido: Prefeito Municipal de Juazeiro, Isac Carvalho, RELATOR:
CONSELHEIRO GUSTAVO AMORIM;

05. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 13/10/2017. Luiz Viana Queiroz- Presidente
OAB-BA.

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 040/2017
Convocação Pauta Institucional

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições  legais  e  regimentais  (art.  61,  Reg.  Interno),  convoca  os Conselheiros,  os  Membros
Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o Presidente do Instituto dos Advogados da Bahia para
décima sétima Sessão Institucional do Conselho Pleno, que será realizada no dia 19 de outubro de
2017 (quinta-feira), às 15h  , no edifício sede da Seccional, Rua Portão da Piedade n° 16, Piedade.
PAUTA: 01) Proposta de Resolução -  Anuidades,  taxas e serviços da OAB/BA - RELATORA:
CONSELHEIRA DANIELA BORGES;  02)  Proposta  de  Orçamento -  OAB-BA exercício  2018 -
RELATORA:  CONSELHEIRA  DANIELA  BORGES;  03)  Proposta  Homenagem  Medalha  Ruy
Barbosa –  Presidente Subseção Jacobina, Dra. Marilda Miranda - RELATORA: CONSELHEIRA
DERVANA COIMBRA; 04) Processo n° 491/2017 - Prestação de Contas CAA-BA exercício 2016 -
RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS SAMPAIO DE SOUZA;  05) Inconstitucionalidade § 1° do
art. 12 da Medida Provisória n° 792/2017 - Proponente: Conselheira Ana Patricia Dantas Leão -
RELATOR:  CONSELHEIRO  FABRICIO  BASTOS;  06)  Processo  n°  288/2016  - Proposição  :
Constitucionalidade  Decreto  Municipal  n°  26.021/2015  - Proponente:  Conselheiro  Eduardo
Rodrigues - RELATORA: CONSELHEIRA ERIKA RUSCH - VISTA: CONSELHEIROS DERVANA
COIMBRA E OSCAR MENDONÇA; 07) Processo n° 1488/2016 - Proposição: Alteração no campo
Cadastral de Advogado - Proponente: Presidente Comissão de Promoção e Igualdade Racial, Dra.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2017-140.doc – 18/10/2017

Dandara Lucas - RELATOR: CONSELHEIRO DOMINGOS ARJONES; 08) Processo n° 1311/2016
- Proposição: Alteração texto referente ao art. 1°, § 3° da Resolução 005/2015-CP -  Proponente:
Conselheiro  Adriano  Ferreira  Presidente  Comissão  Prerrogativas  - RELATOR:  CONSELHEIRO
HUMBERTO VALVERDE;  09) Processo n° 1093/2017 - Proposição: Avaliação e adequação das
nomeações de parentes Prefeito/Itabuna - Proponente: Presidente Subseção Itabuna, Dr. Edmilton
Carneiro - RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS SAMPAIO - VISTA: CONSELHEIRO FABRICIO
BASTOS;  10)  Processo  n°  17/2016  –  Proposição  - Ingresso  de  Ação  Civil  Pública  contra  o
Município de Itabuna relativo as feiras livres - RELATORA: CONSELHEIRA IRENA MARTINS -  11)
O  que  ocorrer. Publique-se  Mural  Eletrônico.  SSA,  17/10/2017-  LUIZ  VIANA  QUEIROZ-
Presidente OAB-BA.

GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL

Edital n° 104/17- SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Manoel Alves da
Silva,  Representante  no  Processo  nº  30203/2009,  para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,
designada para o dia 06 de novembro de 2017 às 09 horas, na sala de audiências desta Seccional,
situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) – Barris, cabendo-lhe
providenciar  o comparecimento de suas testemunhas. Salvador,  17 de outubro de 2017.  Carlos
Medauar Reis – Secretário-Geral.

Edital n° 105/17- SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica C.F.A.T. através de
seu  Patrono  o  Bel.  Carlos  Fabiano  Azevedo  Torres,  inscrito  na  OAB/BA sob  nº  15.103,  para
comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº 30203/2009, para o dia
06 de novembro de 2017 às 09 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão
da  Piedade,  nº  16  (Antiga  Praça  Teixeira  de  Freitas)  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas. Salvador, 17 de outubro de 2017.  Carlos Medauar Reis –
Secretário-Geral.

Edital n°106/17- SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica B.M.S. através de
sua  Patrona  a  Bela.  Bernadete  Mendes  de  Souza,  inscrita  na  OAB/BA sob  nº  13.841,  para
comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº 04580/2014, para o dia
07 de novembro de 2017 às 10 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão
da  Piedade,  nº  16  (Antiga  Praça  Teixeira  de  Freitas)  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas. Salvador, 17 de outubro de 2017.  Carlos Medauar Reis –
Secretário-Geral.

Edital n° 107/17- SPED

O Secretário-Geral  da  Ordem dos Advogados do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica  Edna Santos
Souza,  Representante  no  Processo  nº  16084/2004,  para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,
designada para o dia 09 de novembro de 2017 às 10 horas, na sala de audiências desta Seccional,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2017-140.doc – 18/10/2017

situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) – Barris, cabendo-lhe
providenciar  o comparecimento de suas testemunhas. Salvador,  17 de outubro de 2017.  Carlos
Medauar Reis – Secretário-Geral.

Edital n° 108/17- SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Pedro Barbosa,
Representante no Processo nº 07824/2014, para comparecer à Audiência de Instrução, designada
para o dia 17 de novembro de 2017 às 09 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na
Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) – Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas. Salvador, 17 de outubro de 2017. Carlos Medauar Reis -
Secretário-Geral.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/